Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIR
. YNYS MON

% ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

Mrs Annwen Morgan

Prif Weithredwr — Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD

NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD GWENER, 26 MAWRTH 2021

FRIDAY, 26 MARCH 2021

am 2.00 o’r gloch yp at 2.00 pm

CYFARFOD RHITHWIR

VIRTUAL MEETING

Shirley Cooke

01248 752514 Committee Officer

Swyddog Pwyligor

AELODAU /| MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Aled Morris Jones, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Dylan Rees, Alun Roberts,
Dafydd Rhys Thomas

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys Fethodistaidd/
The Methodist Church), Parch/Rev Debra Stammers (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist
Union of Wales), Parch/Rev Jim Clarke (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg/Union of Welsh
Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian Church of Wales),
Gerald Hewitson (Crynwyr Mén/Anglesey Quakers)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern),
Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen)

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Rheinallt Thomas




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw
eitem o fusnes.

COFNODION (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno i'w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o'r CYSAG a
gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2020.

CYFLWYNIAD AR RANNU GWYBODAETH AG ATHRAWON AR BLATFFORM
ELECTRONIG

| dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod gan Mr Owen Davies, Uwch Reolwr
Cynradd, Adran Addysg, ac aelod o’'r Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG.

CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL YSGOLION CYSAG

| dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod a chyfle i aelodau’r panel gael eu cyflwyno i
Mrs Helen Roberts, aelod proffesiynol o’r Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MON 2019/20 (Tudalennau 7 - 34)
| gyflwyno Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Mén ar gyfer y cyfnod 2019/20.

HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION (Tudalennau 35 - 62)

Cyflwyno Adroddiad Hunan Arfarnu Addysg Grefyddol gan Ysgol Gynradd
Kingsland, Caergybi.

CANLYNIADAU TGAU A LEFEL A

Derbyn diweddariad gan gynrychiolwyr athrawon CYSAG ar sut maent yn asesu
disgyblion er mwyn pennu canlyniadau TGAU a Lefel A.

CYMDEITHAS CYSAG CYMRU (CCYSAGAUC) (Tudalennau 63 - 66)
| ystyried y wybodaeth ganlynol a ddarparwyd gan CCYSAGauC:-

Gwelliannau a gytunwyd gan y Gweinidog Addysg Kirsty Williams yn Senedd
Cymru — Cam 2 y Pwyligor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.

Mr Rheinallt Thomas i roi diweddariad.

CYFARFOD NESAF

Mae’r cyfarfod nesaf o CYSAG wedi ei drefnu ar gyfer dydd Mawrth 22 Mehefin,
2021.




Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL

(CYSAG)

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2020

YN BRESENNOL.:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Gwilym O Jones,
Alun W Mummery, Alun Roberts

Yr Enwadau Crefyddol

Y Parch Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeq)
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru)

Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr)

Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig)

Cynrychiolwyr Athrawon

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas
Jones, Amlwch)

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes
Dwynwen, Niwbwrch)

Aelod Cyfetholedig
Mr Rheinallt Thomas

Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)
(Ymgynghorydd AG it CYSAG)

Mrs Helen Bebb (Ysgol David Hughes, Porthaethwy) (Aelod
o Banel Gweithredol Ysgolion CYSAG)

Mrs Margaret Peters (Swyddog Prosiect Cefnogi Busnes
Ysgolion) (Clerc y CYSAG)

Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)
Mrs Helen Bebb (Aelod o Banel Gweithredol
Ysgolion CYSAG)

Adroddodd y Cadeirydd fod Mrs Catherine Jones, aelod o CYSAG Ynys Mén a oedd
yn methu bod yn bresennol yn y cyfarfod heddiw, wedi anfon neges at y CYSAG yn
datgan fod Mrs Debra Stammers o Gaergybi, sydd yn weinidog rhan-amser i Undeb
Bedyddwyr Cymru, yn fodlon ymweld ag ysgolion neu gymryd rhan mewn unrhyw

1

Tudalen 1



weithgareddau ar ran y CYSAG, drwy apwyntiad. Bydd Mrs Stammers yn cael ei
hordeinio gan y Parchedig yn y dyfodol agos.

1.

DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.
COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 25
Chwefror 2020 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

Materion yn codi o’r cofnodion:-

e Adroddodd Mr Rheinallt Thomas y bu datblygiadau ers iddo godi pryderon y
CYSAG yng nghyfarfod diwethaf Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 7 Hydref
2020, ynghylch y llwyth gwaith y mae ysgolion yn gorfod ei ysgwyddo
mewn perthynas &'r Maes Llafur Cytin. Dywedodd Mrs Mefys Jones-
Edwards fod CBAC wedi ymateb i'r pryderon a godwyd a’u bod wedi
addasu’r maes llafur TGAU ac AS drwy leihau’r llwyth gwaith i ysgolion.
Dywedodd fod disgyblion yn awr yn gallu dewis 3 allan o 4 uned yn y maes
llafur Addysg Grefyddol ym Mlynyddoedd 10 ac 11, o gymharu & 4 yn
flaenorol. Er ei bod yn amlwg fod ysgolion yn falch o ymateb CBAC, roedd
yr athrawon wedi mynegi pryder ynghylch dyfodol Addysg Grefyddol ar 6l i’
pandemig Covid-19 ddod i ben a’r hyn fydd yn digwydd ar 61 2021. Roedd
yr athrawon a’r CYSAG yn teimlo bod angen cyfleu eu pryderon i CBAC
unwaith eto.

e Cadarnhawyd y bydd Mr Richard Jones, Pennaeth Ysgol Santes Fair,
Caergybi yn ymuno a Phanel Gweithredol Ysgolion CYSAG.

e Cytunwyd y byddai’r Parch Jim Clarke yn cynrychioli Undeb yr Annibynwyr
Cymraeg ac Eglwys Bresbyteraidd Cymru ar y CYSAG.

e Cadarnhawyd y bydd Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG yn cysylltu ag
Ysgol Rhoscolyn i ddarparu cymorth ynghylch y derminoleg gywir i'w
defnyddio wrth baratoi adroddiadau hunan arfarnu ysgolion.

PENDERFYNWYD:-

e Bod Ymgynghorydd AG y CYSAG yn ysgrifennu at CBAC i ddiolch
iddynt am roi sylw i bryderon CYSAG Ynys Mén, gan ddatgan hefyd
pryderon y Pwyllgor ynghylch dyfodol Addysg Grefyddol yn 2022.

¢ Anfon copi o’r llythyr at Linda Maddock, Swyddog Addysg Grefyddol
CBAC.

DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD ADDYSG GREFYDDOL Y CYSAG

Adroddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod y data ar gyfer Adroddiad
Blynyddol CYSAG Ynys Mon wedi cael ei gasglu a’i ddadansoddi. Dywedodd fod
cynnydd wedi bod yn arafach na’r disgwyl ac y bydd yr Adroddiad Blynyddol yn
wahanol i adroddiadau blaenorol, oherwydd Covid-19 ac am nad oedd disgyblion
wedi sefyll arholiadau. Nodwyd y bydd yr Adroddiad Blynyddol yn cael ei gyflwyno

2

Tudalen 2



i gyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis Chwefror 2021.

Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y Cwricwlwm i Gymru 2022 a’r cynnig i newid yr
enw Addysg Grefyddol i Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fel rhan o’r Maes Dysgu
a Phrofiad y Dyniaethau. Bydd y cwricwlwm newydd yn cael ei gyflwyno gyda
chymorth y Fframwaith newydd ar gyfer Addysg Grefyddol, a bydd angen i
ysgolion ddylunio a gweithredu eu cwricwlwm eu hunain. Nodwyd fod Llywodraeth
Cymru yn llunio’r Fframwaith terfynol ar hyn o bryd.

Mynegwyd pryderon y bydd risgiau’'n gysylltiedig &'r cwricwlwm newydd os nad yw
ysgolion yn rhoi digon o bwyslais ar bob pwnc. Mewn perthynas ag Addysg
Grefyddol, bydd rhaid i'r pwnc gystadlu & Hanes a Daearyddiaeth ym Maes Dysgu
a Phrofiad y Dyniaethau er mwyn cael lle mewn ysgolion, ac efallai y bydd peryg|
y bydd Addysg Grefyddol yn cael ei wanhau ymhellach. Nodwyd, er bod y
cwricwlwm yn gadarnhaol o ran ei ddull thematig, roedd y CYSAG yn teimlo nad
yw’r themau’n ddigon miniog, a bydd rhaid cynllunio’n ofalus i addasu’r
cwricwlwm. Yn ogystal, nodwyd bod mwy o risg i Addysg Grefyddol na phynciau
eraill gan fod llai o athrawon sy’n arbenigwyr yn y maes, a bod llai o ddarpariaeth
hyfforddiant ar gyfer athrawon Addysg Grefyddol.

Mae’r amserlen gyfredol yn parhau er gwaethaf Covid-19, a bydd y cwricwlwm
newydd yn cael ei weithredu yn 2022. Bydd Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG
yn gweithio i sicrhau nad yw Addysg Grefyddol yn mynd ar goll ymysg pynciau
eraill.

Canolbwyntiodd y drafodaeth ar yr heriau sy’n wynebu CYSAGau mewn
perthynas &’u rol yn y cwricwlwm newydd. Bydd angen i'r CYSAGau fonitro a
chynghori ysgolion, a chynnig eu cefnogaeth i sicrhau y rhoddir amser priodol i
bob pwnc. Ni ddylai'r CYSAGau ystyried y Cwricwlwm Newydd fel rhwymedigaeth,
ond fel cyfle i helpu ysgolion i gael gweledigaeth ehangach o’r byd.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.
CRYNODEB O WEITHGAREDDAU
Adroddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ar y canlynol:-

e Cynhaliodd y Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG ei gyfarfod ffurfiol cyntaf ar
11 Mawrth 2020 a chraffwyd ar adroddiadau hunan arfarnu a gyflwynwyd gan
Ysgol Goronwy Owen, Ysgol Gymuned y Fali, Ysgol Rhoscolyn, Ysgol y
Tywyn ac Ysgol Llanfawr. Canolbwyntiodd y drafodaeth hefyd ar yr enw
newydd arfaethedig ar gyfer Addysg Grefyddol, er mwyn derbyn barn
athrawon ac ysgolion ar y mater. Nodwyd na chynhaliwyd yr un cyfarfod
pellach hyd yma, ond y gobaith yw y bydd modd i'r Panel Gweithredol
ailgychwyn y broses yn fuan.

e Nodwyd fod yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol a’r aelod cyfetholedig wedi
mynychu cyfarfod NAPfRE. Gofynnwyd am farn y rhai oedd yn bresennol ar yr
enw newydd ar gyfer Addysg Grefyddol, sef Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.
Rhannwyd adnoddau ar gyfer athrawon yn y cyfarfod, ac maent wedi cael eu
rhannu ag ysgolion ar Ynys Mon.

e Ymatebodd y CYSAG i'r Ymgynghoriad ar y cwricwlwm drwy ysgrifennu llythyr

3

Tudalen 3



yn mynegi anfodlonrwydd y CYSAG fod y cwestiynau’n anodd eu deall ac yn
amherthnasol.

e Mae Mr Owain Davies, Swyddog Addysg, wedi ymuno &’r Panel Gweithredol i
oruchwylio gwaith y Panel.

e Gwahoddir Mrs Helen Robets o Brifysgol Bangor, sydd hefyd yn aelod o’r
Panel Gweithredol, i gyfarfod nesaf y CYSAG ym mis Chwefror i gyflwyno
trosolwg o waith y Panel yn yr ysgolion.

e Darparwyd cyllid i ryddhau aelodau’r Panel Gweithredol o’u dyletswyddau er
mwyn mynychu cyfarfodydd a sesiynau hyfforddi.

e Mewn perthynas a Chynllun Gweithredu’r CYSAG ar gyfer 2020-22,
cadarnhawyd fod llwyfan electronig wedi cael ei greu er mwyn i ysgolion rannu
adnoddau ac arfer dda mewn Addysg Grefyddol, ynghyd & gwaith y CYSAG
a’r Panel Gweithredol mewn ysgolion. Cytunodd y CYSAG fod y llwyfan yn
syniad ardderchog ac y byddai’n codi proffil y CYSAG a’r Panel Gweithredol
yn yr ysgolion ac yn rhoi cyfle i ysgolion ddatblygu eu gwaith a rhannu eu
syniadau.

e Mae Esgobaeth yr Eglwys yng Nghymru a GwWE wedi bod yn cydweithio i
rannu adnoddau gydag ysgolion. Roedd yr Eglwys yn teimlo fod plant angen
cymorth gydag Addoli ar y Cyd, gan nad ydynt yn gallu cymryd rhan mewn
gwasanaethau dyddiol mewn ysgolion. Bu'r Eglwys yn recordio sesiynau
Addoli ar y Cyd cyfrwng Cymraeg ac mae GwWE wedi eu rhannu ag ysgolion.
Cytunodd Mrs Anest Frazer i anfon yr adnoddau uchod at Owain Davies ar
gyfer y Panel Gweithredol.

Codwyd pryderon nad yw athrawon yn cael cyfle bellach i fynychu cyrsiau a
drefnir gan CBAC oherwydd y pandemig. Yn hytrach, maent yn cael gwahoddiad
i fynychu sesiynau gweminar dwy awr o hyd ar gyfer TGAU a Lefel A, sy’'n cael
eu cynnal ar wahanol ddiwrnodau. Nodwyd fod pob sesiwn gweminar yn costio
£100, sy’n dod i gyfanswm o £300 ar gyfer pob pwnc. Nid yw pob ysgol yn gallu
fforddio’r gost gan olygu fod rhai athrawon yn cael eu hamddifadu.

Tynnwyd sylw at y ffaith fod CBAC yn cael ei redeg fel busnes yn hytrach na
gwasanaeth ar 6l iddo gael ei breifateiddio, sy’n golygu o bosib nad yw mor
effeithiol ar gyfer ysgolion. Nodwyd fod CBAC wedi llwytho adnoddau dysgu ar
gyfer pob pwnc ar eu gwefan. Mae’r adnoddau TGAU yn dda, ac maent yn
parhau i gael eu datblygu a gall disgyblion gael mynediad atynt wrth weithio
gartref.

Gofynnodd aelod a ddylai CYSAG gael ei gyllideb ei hun er mwyn helpu i
ariannu gweminarau? Cytunwyd i ddisgwyl am adborth pellach gan athrawon
sydd wedi mynychu sesiynau gweminar cyn holi am gyllid.

PENDERFYNWYD:-

¢ Nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd.

e Gwahodd Mrs Helen Roberts o Banel Gweithredol Ysgolion CYSAG i
gyfarfod nesaf y CYSAG.

e Mrs Mefys Jones-Edwards i roi diweddariad ar y sesiynau gweminar yng
nghyfarfod nesaf y CYSAG.

4

Tudalen 4



5. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU

Adroddodd Mr Rheinallt Thomas ar y prif bwyntiau a drafodwyd yng nghyfarfod
rhithwir Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2020.
Cyfeiriwyd at y Fframwaith Cefnogi Addysg Grefyddol. Nodwyd bod yr oedi o ran
cyhoeddi’r Fframwaith wedi cael ei achosi gan Adran Gyfreithiol LIywodraeth
Cymru gan y bu’n rhaid iddynt ymateb i heriau ychwanegol mewn perthynas a
deddfwriaeth newydd yn ystod y pandemig. Nodwyd fod y Fframwaith ar gael ers
mis Mehefin, i'w gylchredeg i'r CYSAGau. Cytunodd Cymdeithas CYSAGau
Cymru i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i fynegi pryderon ynghylich y diffyg
gweithredu a’r oedi wrth rannu’r Fframwaith &’r CYSAGau a’i gyhoeddi wedi
hynny. Gofynnwyd a ddylid gohirio’r amserlen ar gyfer gweithredu’r cwricwlwm
newydd mewn ysgolion gan y bydd y Fframwaith yn ganllaw ar gyfer y
cwricwlwm.

Mae ansicrwydd ynghylch a fydd Addysg Grefyddol yn cael ei alw'n Crefydd,
Gwerthoedd a Moeseg. Mae rhai’n ffafrio’r term Crefydd a Bydolygon.

Canolbwyntiodd y drafodaeth ar a ddylid caniatau i grwpiau digrefydd ymuno &'r
CYSAGau? Mae Llywodraeth Cymru wedi awgrymu efallai y gellid creu grivp
CYSAG ychwanegol a’i alw’'n Grwp Aa ar gyfer grwpiau digrefydd, tra y byddai’r
CYSAG presennol yn cael ei alw'n Grwp A. Mae anghytundeb rhwng
cynrychiolwyr o gefndiroedd crefyddol a LIlywodraeth Cymru wrth geisio datrys y
mater o gael cynrychiolaeth o blith grwpiau digrefydd ar y CYSAGau. Roedd Mr
Thomas wedi awgrymu y dylai drafft newydd y ddeddf llywodraeth leol
adlewyrchu’r ardal ac aelodau’r gymuned.

Rhoddwyd diweddariad i'r CYSAG ynghylch apwyntiadau i Bwyllgor Gwaith
Cymdeithas CYSAGau Cymru, y cyfarfod blynyddol ac adroddiad y Trysorydd.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yng nghofnodion
Cymdeithas CYSAGau Cymru.

CYFARFOD NESAF

Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ddydd Mawrth, 16 Chwefror 2021.
CAU ALLAN Y WASG A’'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:-

Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd
allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y
tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir
eithriad ohoni yn Atodlen 12A (categori 16) y Ddeddf.

GOHEBIAETH

Adroddodd y Cadeirydd ei fod wedi derbyn cais gan y Grwp Dyneiddwyr Lleol i
ymuno a CYSAG Ynys Mén.

5

Tudalen 5



Ystyriwyd cais y Dyneiddwyr gan y CYSAG a cheisiwyd cyngor gan y Cyfreithiwr
(Llywodraethiant Corfforaethol) ar yr opsiynau oedd ar gael.

Ar Ol ystyried cyngor y Cyfreithiwr, PENDERFYNODD y CYSAG beidio a
chefnogi’r penodiad ar y sail ganlynol:-

e Nid oes seddi gwag ar gyfer aelodau newydd ar GYSAG Ynys M6n ar hyn
o bryd,;

e Mae CYSAG Ynys Mon yn bwriadu adolygu ei Gyfansoddiad, pan
gyhoeddir manylion pellach ar aelodaeth y CYSAG, yn unol & newidiadau
deddfwriaethol arfaethedig fel rhan o ddatblygiadau yn ymwneud &
Chwricwlwm i Gymru gan Lywodraeth Cymru.

Adroddodd y Cadeirydd y bydd Mrs Margaret Peters, Clerc y CYSAG, yn gadael ei
swydd gydag Adran Addysg y Cyngor yn fuan, ac yn mynd i weithio i Gyngor Conwy.
Arran y CYSAG, diolchodd y Cadeirydd i Mrs Peters am ei gwaith rhagorol fel Clerc a
dymunodd yn dda iddi yn ei swydd newydd.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 pm

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD

6

Tudalen 6



Eitem 5 ar y Rhaglen

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog
ar Addysg Grefyddol

ADRODDIAD BLYNYDDOL
Ynys Mon
Medi 2019 — Awst 2020

Gyfarwyddwr Dysgu, Sgiliau a Phobl Ifanc
Rhys Howard Hughes Medi 2019/ Awst 2020

Tud%llen 7



CYNNWYS

ADRAN 1: CRYNODEB GWEITHREDOL

1.1 Rhagair gan Gadeirydd CYSAG: Y Cynghorydd Dylan Rees

ADRAN 2: CYNGOR | AWDURDOD ADDYSG YNYS MON

2.1 Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol
2.2 Y Maes Llafur Cytln

2.3 Pa mor dda yw safonau?

2.4 Ymateb yr Awdurdod Addysg Leol

2.5 Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru

2.6 Addysg Grefyddol ac ESTYN

2.7 Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd

ADRAN 3: ATODIADAU

3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG

3.2 Aelodaeth CYSAG Mébn 2019-20

3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd

3.4 Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad

3.5 Templed CYSAG M6n ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol
3.6 Canllawiau ar gyfer dadansoddi tablau data arholiadau allanol

3.7 Cynllun Gweithredu CYSAG Mén 2019-20

Tuda?en 8



ADRAN 1:
CRYNODEB GWEITHREDOL

Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig.
Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Addysg ar faterion yn ymwneud a darparu Addysg Grefyddol ac

Addoli ar y Cyd, ac mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytdn, i
gynhyrchu neu ystyried diwygio’r Maes Llafur Cytan ar gyfer Addysg Grefyddol.

1.1 Rhagarweiniad gan y Cadeirydd

Mae unwaith eto yn fraint i mi, fel Cadeirydd CYSAG Ynys Mon, gyflwyno’r Adroddiad Blynyddol ar gyfer
2019/20.

Y llynedd ysgrifennais bod newidiadau seismig ar y gorwel gyda dyfodiad cwricwlwm newydd. Wrth edrych
yn Ol dros y deuddeg mis diwethaf, pwy fyddai wedi meddwl y byddai newidiadau hyd yn oed mwy yn
digwydd yn ein system addysg yn sgil effaith dychrynllyd Covid-19. O ganlyniad i hyn, nid oedd myfyrwyr yn
gallu eistedd eu harholiadau TGAU a Lefel A, ond yn hytrach defnyddiwyd asesiadau athrawon yn seiliedig
ar waith cwrs i raddio canlyniadau. Golyga hyn ei bod wedi bod yn amhosib cymharu data canlyniadau
rhwng ysgolion. Beth y gwyddwn yw bod y nifer o ddisgyblion sy’n dewis dilyn Lefel A Addysg Grefyddol yn
dal i ostwng, sy’n parhau i fod yn destun pryder.

Un datblygiad pwysig a chyffrous i’'w adrodd yw sefydliad y Panel Gweithredol i Ysgolion. Sefydlwyd y Panel
hwn i gynorthwyo’r CYSAG i fonitro darpariaeth A.G. mewn ysgolion ac i hyrwyddo arfer dda. Mae’r Panel
yn cynnwys saith o gynrychiolwyr athrawon, tri ohonynt yn aelodau CYSAG, ac arweinir y Panel gan yr
ymgynghorydd CYSAG.

Ar lefel genedlaethol, mae’r Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) yn symud yn ei flaen ac ar amser ysgrifennu’r
crynodeb hwn, wedi symud i gam tri o’r broses gyfreithiol. Mae bellach yn amlwg y bydd A.G. yn cael ei
haddysgu yn y cwricwlwm newydd fel “Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg” (C.G.M.) yn y maes llafur
Dyniaethau. Mae aelodau CCYSAGauC yn parhau i fod yn weithredol iawn wrth ddarparu mewnbwn am ba
feysydd o addysgu y dylid eu cynnwys yn y maes llafur cytunedig.

Fel sy’n arferol, mae nifer o argymhellion yn yr Adroddiad. Bydd yr holl argymhellion hyn yna’n cael eu
cynnwys yn ein Cynllun Gweithredu sy’n ddogfen ddynamig, fel y gallwn fonitro ac adolygu cynnydd.

Eleni rydym wedi bod yn falch i groesawu aelod newydd i’r Pwyllgor fel cynrychiolydd ychwanegol o fewny
grwp ‘Enwadau Crefyddol’, sef Mr Gerald Hewitson. Mae Mr Hewitson yn cynrychioli’r Crynwyr, ac fel Cyn-
ddirprwy Brifathro Ysgol Uwchradd Caergybi, mae ganddo gyfoeth o brofiad addysg.

| gloi, hoffwn eto gynnig fy niolchgarwch diffuant i’'m cyd-aelodau Pwyllgor am eu cefnogaeth drwy gydol y
flwyddyn. Yn ogystal & hyn, hoffwn ddiolch i Mrs Gwyneth Hughes (Ymgynghorydd CYSAG) am ei chymorth
amhrisiadwy ynghyd a chefnogaeth hanfodol Mrs Shirley Jones, ein Swyddog Pwyllgor.

Cymrwch ofal bawb.

Cynghorydd Dylan Rees
Cadeirydd CYSAG Ynys Mon

Tudglen 9




| ADRAN 2: CYNGOR | AWDURDOD ADDYSG MON

2.1 Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig.

Mae CYSAG yn cynghori’'r Awdurdod Addysg ar faterion yn ymwneud & darparu Addysg Grefyddol ac
Addoli ar y Cyd, ac mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytln, i
gynhyrchu neu ystyried diwygio Maes Llafur Cyt(n ar gyfer Addysg Grefyddol.

2.2 Y Maes Llafur Cytiin

Mae CYSAGau Gwynedd a M6én wedi mabwysiadu’r ‘Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer Addysg
Grefyddol i ddysgwyr 3 i 19 oed’ fel Maes Llafur Cytiin Gwynedd a Mén (2008).

Prif swyddogaeth CYSAG yw, ‘cynghori’r awdurdod ar y cyfryw faterion sy’n gysylitiedig ag addoli crefyddol
mewn ysgolion sirol ac d’r addysg grefyddol sydd i’'w rhoi yn unol & maes llafur cytin ag y bydd yr
awdurdod yn eu cyfeirio at y cyngor neu ag y gwél y cyngor yn dda’. (Deddf Diwygio Addysg 1988 a.11(1)

(a).

2.3 Pa mor dda yw safonau?

Mae CYSAG Mon yn monitro safonau addysg grefyddol ac addoli ar y cyd trwy:

e dderbyn crynodeb o hunan arfarniadau ysgolion mewn ymateb i gwestiynau allweddol Fframwaith
Arolygu ESTYN;

e ddadansoddi asesiadau athrawon a chanlyniadau arholiadau allanol ysgolion uwchradd yr
Awdurdod Lleol;

e wirio adroddiadau arolygiadau ESTYN i adnabod arferion da a chefnogi ymhellach unrhyw gyfeiriad
at ‘addysg grefyddol’ neu ‘addoli ar y cyd’ sydd angen i’'w gryfhau ;

e wahodd athrawon a phenaethiaid i rannu eu harferion da gyda’r aelodau yn y cyfarfodydd
tymhorol;

e ymweld ag ysgolion, trwy wahoddiad ar hyn o bryd, er mwyn mynychu sesiwn addoli ar y cyd.

e Annog cydweithio rhwng ysgolion i adnabod a chefnogi arferion da

Wynebwyd heriau sylweddol i waith y Panel yn ystod y flwyddyn academaidd 2019-20:

e Rhoddwyd ystyriaeth ddwys i ddau ymgynghoriad o bwys sydd gydag oblygiadau sylweddol i
Addysg Grefyddol fel pwnc a r6l benodol y Panel CYSAG;

e Yn dilyn ymlediad Covid 19 cafwyd cyfnodau clo a symudwyd ysgolion i addysgu’n rhithiol. Cafodd
hyn effaith ar waith y Panel o fis Mawrth 2020 a bu rhaid atal ymweliadau arsylwi mewn ysgolion;

e Cafodd cyfnodau clo effaith ar weithdrefnau arferol ysgolion, e.e. amserlen i lunio Hunan Arfarniad,
atal arholiadau allanol, ymweliadau arferol gan Estyn 
[...]
ymateb ystyrlon gan nad ydi ‘'r dogfennau perthnasol ar gael i alluogi ateb y cwestiynau.

Anfonwyd llythyr at Lywodraeth Cymru ar ran y panel i ddatgan ein siomedigaeth a’n rhwystredigaeth ond hyd yma
nid oes ymateb.

Yn ogystal &‘r Panel CYSAG, cafwyd cyfraniadau unigolion o’r Pwyllgor Gweithredol CYSAG i‘r
ymgynghoriadau yn ystod y flwyddyn.

Cwricwlwm i Gymru

ﬁrgymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg M6n \

e Sicrhau bod pob athro yn ymwybodol o’r newidiadau deddfwriaethol yn dilyn yr
ymgynghoriadau diweddar.

e Sicrhau bod athrawon yn ymwybodol o’r ‘hyn sy’n bwysig’ ym Maes Dysgu a Phrofiad
Dyniaethau ac yn gwneud defnydd llawn o adnoddau HWB

e Parhau i hwyluso athrawon Addysg Grefyddol Ynys Mon ac aelodau CYSAG Mon i
gyfrannu’n llawn at unrhyw adolygiad o’r cwricwlwm a threfniadau asesu.

/

Tudglen 15


http://cymru.gov.uk/
http://cbac.co.uk/

2.6 Addysg Grefyddol ac ESTYN

Ar hyn o bryd mae Estyn wedi atal arolygiadau mewn ysgolion fodd bynnag mae galwadau rhithiol yn cael
eu cynnal ac yn dilyn arolygiadau thematig yn hytrach na chynnal ymweliadau ysgolion unigol.

Serch hynny mae CYSAG Mo&n yn parhau i argymell yr adnoddau canlynol i athrawon Addysg Grefyddol a
phenaethiaid ysgolion yr ardal:

www.estyn.org.uk

Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd (ESTYN, Mehefin 2013)

Arweiniad atodol: addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol (ESTYN, Hydref 2017)

Addysg Grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 (ESTYN, Mehefin 2018)*

\_

/Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Mon \

e Sicrhau bod arweinwyr ysgolion ac athrawon yn ymwybodol o’r arweiniad atodol ac yn
gweithredu ar argymhellion diweddaraf ESTYN.

e Sicrhau bod arweinwyr ysgolion ac athrawon yn cynllunio ar gyfer Cwriciwlwm i Gymru
drwy rhoi ysyriaeth llawn i’r Pedwar Diben ac ymgyffori Addysg Grefyddol yn llawn o
fewn y Dyniaethau

)

2.7 Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd

Nodir yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig y dylai’'r Awdurdod Addysg weithio gyda’i ChYSAG i
gadw
[...]
ve/c1cebcef-020c-4272-9d86-6ebfc407feba
https://stgilescentre.org/2021/01/06/progress-update-on-the-curriculum-and-assessment-wales-bill-and-what-that-means-for-re-rve/

After the end of the Stage 1 vote for members of the Senedd on 15 December in favour of the continued
progression of the Bill through the legislative process, the Bill moved into Stage 2, which ended with
Friday’s meeting.

Share this:

Tudalen 65



This page is intentionally left blank



	Rhaglen
	2 Cofnodion
	5 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2019/20
	6 Hunan Arfarniadau Ysgolion
	8 Cymdeithas CYSAG Cymru  (CCYSAGauC)



Minutes of the meeting


1

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL
 (CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mawrth 2021

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 

Yr Awdurdod Addysg 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery, 
Alun Roberts, Dafydd Rhys Thomas 

Yr Enwadau Crefyddol 

Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 

Cynrychiolwyr yr Athrawon 

Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen, Niwbwrch) 

Aelod Cyfetholedig 

Mr Rheinallt Thomas

WRTH LAW: Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch-reolwr Lles Addysg) 
(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr) 
Rev Debra Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig)

Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas, Mrs Elaine Green a Mr
Owain Roberts i’w cyfarfod CYSAG cyntaf. Bydd y Cynghorydd Thomas yn cymryd drosodd
oddi wrth y Cynghorydd Glyn Haynes. Bydd Mrs Green yn cynrychioli Eglwys Bresbyteraidd
Cymru a Mr Roberts fydd cynrychiolydd yr athrawon ar CYSAG.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni ddaeth yr un i law.



2

2 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion CYSAG a gynhaliwyd 12 Tachwedd 2020 a chadarnhawyd 
eu bod yn gywir.

Materion yn codi o’r cofnodion:-

  Cyfeiriodd y Cadeirydd at bryderon a godwyd gan CYSAG yn flaenorol ynghylch 
maint y gwaith ym Maes Llafur Cytûn AG a dyfodol AG yn 2022. Roedd CBAC wedi 
cytuno i addasu a lleihau'r llwyth gwaith yn y maes llafur ond, oherwydd y 
pandemig, roedd y trefniadau hyn wedi'u tynnu'n ôl ac asesiadau disgyblion wedi 
disodli’r dull addysgu. Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol mai’r teimlad 
oedd na fyddai llythyr diolch i CBAC yn berthnasol ar hyn o bryd, oherwydd 
newidiadau mewn arferion addysgu, a diystyriwyd y mater.
  Dywedodd Mrs Heledd Hearn fod yn rhaid i ddisgyblion wneud rhywfaint o waith 
dan amodau arholiad ac mewn gwersi ar gyfer TGAU a chyrsiau Safon Uwch. 
Dywedodd fod Covid-19 wedi rhoi straen ofnadwy ar ddisgyblion a'u dysgu ac y 
byddai’r hanner tymor nesaf yn heriol iawn iddynt. Dywedodd ymhellach fod 
athrawon wedi gallu cwblhau'r cyrsiau TGAU a Safon Uwch yn Ysgol Bodedern.
 Mynegodd CYSAG bryder bod disgyblion wedi colli cymaint o ran eu gwaith 
ysgol, nid yn unig mewn AG, ond ym mhob pwnc dros y flwyddyn ddiwethaf. 
Codwyd pryderon hefyd bod rhai disgyblion bellach yn dioddef gan broblemau 
iechyd meddwl, sydd ar gynnydd, a bod angen rhoi sylw iddynt.
 Nodwyd nad oedd sesiynau Gweminar yn berthnasol mwyach ac roeddynt 
wedi'u canslo.

3 CYFLWYNIAD AR RANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR LWFAN 
ELECTRONIG 

Ni thrafodwyd yr eitem hon.

4 CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL YSGOLION CYSAG 

Ni thrafodwyd yr eitem hon.

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2019/20 

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG fersiwn derfynol CYSAG am 2019/20 i’w 
chymeradwyo, a rhoddodd ddarlun o’r pwyntiau a drafodwyd, fel yr amlinellir isod:-

 Cyflwynwyd adroddiadau hunanarfarnu pum ysgol yn ystod y cyfnod cyn y 
cyfnod clo rhwng Medi 2019 a Mawrth 2020.  Roedd yr adroddiadau a gyflwynwyd 
yn onest ac yn effeithiol ac ni chodwyd unrhyw bryderon.
 Roedd gwaith CYSAG y Panel Gweithredol ar gyfer Ysgolion yn parhau i 
ddatblygu ac roedd angen ei gryfhau ymhellach oherwydd y bu cyfyngu ar y
cynnydd yn sgil y pandemig.
 Codwyd pryderon bod nifer y disgyblion sy'n dilyn AG fel pwnc yn parhau i 
ostwng.  Nodwyd bod 83 o ddisgyblion yn dilyn y cwrs TGAU AG yn 2019/20, 11 yn 
llai nag yn y flwyddyn flaenorol. Fodd bynnag, enillodd y disgyblion a wnaeth 
asesiadau TGAU a Safon Uwch yn ystod haf 2020 raddau da yn y pwnc.



3

 Canmolodd Estyn addysgu AG yn eu harolygiadau o ysgolion Ynys Môn yn
ystod 2019/20, ac ni chodwyd unrhyw bryderon.
 Aeth tri aelod o CYSAG i sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion a bu’n rhaid
gohirio ymweliadau pellach a drefnwyd oherwydd Covid-19. Awgrymwyd cynnal 
sesiynau addoli ar y cyd trwy Microsoft Teams yn y dyfodol.
 Byddai dogfennau canllaw Llywodraeth Cymru i gefnogi AG yn newid gyda’r 
cwricwlwm newydd yn 2022. Nodwyd y byddai disgwyliadau Estyn yn dod yn 
gliriach i ysgolion o fis Medi ymlaen.
 O ganlyniad i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar fynediad i'r cwricwlwm i bob 
dysgwr ym mis Hydref 2019, byddai gan bob plentyn bellach fynediad llawn i'r 
cwricwlwm a byddai’n cymryd gwersi AG.
 Byddai AG yn newid i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg fel rhan o Faes Dysgu a 
Phrofiad y Dyniaethau.
 Codwyd pryderon ynghylch cydymffurfio â GDPR a ph’run a fyddai’n briodol 
cyflwyno lluniau a fideos o blant yn yr ystafell ddosbarth ac yn yr ysgol yn 
gyffredinol, yng nghyfarfodydd CYSAG.
 Mynegodd CYSAG bryder nad oedd unrhyw ddisgyblion wedi dewis astudio AG 
mewn rhai ysgolion uwchradd. Cadarnhawyd bod darpariaeth yn ei lle i ddisgyblion 
deithio i ysgolion eraill ar gyfer gwersi AG y tu allan i'w dalgylchoedd. Roedd y 
system hon yn cael ei defnyddio ar hyn o bryd ac roedd yn gweithio'n dda.
 Roedd angen darparu ar gyfer disgyblion oedd wedi dysgu AG trwy gyfrwng y 
Gymraeg yn y sector cynradd iddynt gael parhau i gael eu haddysgu trwy gyfrwng y 
Gymraeg yn y sector uwchradd.
 Cytunwyd y dylid monitro aelodaeth CYSAG a phresenoldeb yn y cyfarfodydd.

Cyfeiriwyd at Gynllun Gweithredu CYSAG a restrai flaenoriaethau, nodau ac 
amcanion y Pwyllgor hyd at 2022. Byddai gwaith yn parhau i godi proffil CYSAG 
mewn ysgolion, a chynyddu ymwybyddiaeth y byddai AG yn rhan o Gwricwlwm 
Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. Byddai CYSAG a'r Panel Gweithredol yn 
canolbwyntio ar y cwricwlwm newydd, yn enwedig ar sut oedd ysgolion yn addasu 
ac yn gweithio'n thematig yn ystod y cyfnod pontio o Flwyddyn 6 i 7. Nodwyd bod yr 
amcan i greu llwyfan i rannu adnoddau ac arfer da o fewn AG wedi ei gyflawni gan 
Mr Owen Davies.

Dangosodd aelodau o CYSAG eu gwerthfawrogiad gan ddiolch i'r Ymgynghorydd 
AG am ei gwaith rhagorol yn paratoi'r Adroddiad Blynyddol ac i’r Cadeirydd am ei 
Grynodeb rhagorol fel Cadeirydd.

PENDERFYNWYD:-

 Derbyn adroddiad blynyddol 2019/20 CYSAG.
 Monitro presenoldeb mewn cyfarfodydd CYSAG yn ystod y flwyddyn  
i ddod.
 Cytuno mai dim ond unigolion sydd wedi paratoi cyflwyniad / 
adroddiad hunanarfarnu ddylai gael caniatâd i ddangos lluniau a fideos o 
blant yn eu hysgolion, ac mewn cyfarfod CYSAG yn unig.



4

6 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL - ADRODDIADAU HUNANARFARNU 

Cyflwynwyd adroddiad hunanarfarnu AG Ysgol Gynradd Kingsland er gwybodaeth.

Nododd CYSAG fod y Pennaeth wedi nodi yn ei adroddiad hunanarfarnu bod 
safonau yn Ysgol Kingsland yn dda neu'n ddigonol. Teimlai CYSAG ei fod wedi bod 
yn eithaf hunanfeirniadol yn ei sylwadau, gan fod yr adroddiad hunanarfarnu yn 
fanwl ac yn ddiddorol ac yn rhoi blas o'r hyn oedd yn digwydd yn yr ysgol mewn 
perthynas ag AG.

Dymunodd y Pwyllgor fynegi eu gwerthfawrogiad i Mr Rhys Hearn am ei adroddiad 
cynhwysfawr.

PENDERFYNWYD:-

 Nodi cynnwys Adroddiad Hunanarfarnu Ysgol Kingsland.
 Bod yr Ymgynghorydd AG yn rhoi adborth i Mr Rhys Hearn ac yn cyfleu
iddo werthfawrogiad CYSAG am ei waith.

7 CANLYNIADAU TGAU A LEFEL A 2021

Dywedodd yr Ymgynghorydd AG y byddai athrawon mewn ysgolion unigol yn 
penderfynu ar ganlyniadau TGAU a Safon Uwch eleni. Byddai athrawon yn asesu 
ac yn marcio gwaith eu disgyblion a byddai’r canlyniadau ar gael ym mis Mehefin. 
Byddai gan rieni oedd yn anfodlon â graddau eu plant fis i apelio yn erbyn 
penderfyniad, cyn y dyfernid gradd derfynol ym mis Awst 2021.

Codwyd pryderon ynghylch yr effaith y byddai’r dull newydd hwn o addysgu yn ei 
chael ar athrawon oedd, ar hyn o bryd, yn gweithio dan bwysau cynyddol ac yn 
wynebu hanner tymor heriol iawn.

Dywedodd Mrs Heledd Hearn fod tri o'r athrawon yn ysgolion Ynys Môn yn dysgu 
TGAU, Lefel A a Chyfnod Allweddol 3. Dywedodd fod athrawon o'r pum ysgol 
uwchradd wedi cytuno i weithio gyda'i gilydd a gwneud yr un faint o waith dan 
amodau arholiad, yn yr ystafell ddosbarth ac yn y cartref.

Nodwyd, o ran canlyniadau arholiadau AG y llynedd yn Ysgol Bodedern, fod 
disgyblion yn hapus â'u canlyniadau.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynywd.

8 CYMDEITHAS CYSAG CYMRU  (CCYSAGAUC) 

Dywedodd y Cadeirydd ei fod o a'r Ymgynghorydd AG wedi bod yng nghyfarfod 
rhithwir CCYSAGauC 23 Mawrth 2021. Cyfeiriodd at y Bil Cwricwlwm ac Asesu 
(Cymru) a nododd fod y Bil wedi'i basio gan Lywodraeth Cymru, a'i fod yn aros am 
Gydsyniad Brenhinol.

Rhoddodd Mr Rheinallt Thomas, oedd hefyd yn bresennol yng nghyfarfod y 
CCYSAGauC, y wybodaeth ddiweddaraf am yr isod: -



5

   Gan gyfeirio at y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru), canmolodd Mr Thomas
y Gweinidog Addysg, Kirsty Williams, am wrando ar adborth ynghylch materion yn 
ymwneud ag AG yn Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru a gweithredu arno ac 
ymgorffori'r newidiadau hyn yn y Bil.

Dywedodd Mr Thomas ei fod wedi bod i gyfarfod allweddol Llywodraeth Cymru ar yr 
ymgynghoriad a’i fod wedi cael gwahoddiad i arwain trafodaeth ar feirniadaeth. 
Dywedodd iddo fod yn hallt ei feirniadaeth o rai elfennau o'r ymgynghoriad, a 
gefnogwyd gan bob grŵp gwleidyddol. O gael presenoldeb cryf Eglwysi, 
Mwslemiaid, Hindwiaid, Siciaid a grwpiau crefyddol eraill, sicrhawyd y rhoddodd y 
Gweinidog Addysg a Llywodraeth Cymru sylw dyladwy i grefydd, gyda chanlyniad 
llwyddiannus o safbwynt crefyddol.

Cyfeiriodd Mr Thomas at y newidiadau a ganlyn a fabwysiadwyd 29 Ionawr 2021 ac 
a gynhwyswyd yn y Bil:-

 Nid yw grwpiau anghrefyddol wedi cael statws grŵp ar wahân yn y Cyngor
Ymgynghorol Sefydlog newydd;

 Cyfeiriwyd at Gymru, yn hytrach na Phrydain Fawr;
 Derbyniwyd Cristnogaeth fel y prif grefydd yng Nghymru;
 Byddai enw CYSAG yn newid, yn ôl pob tebyg i'r Cyngor Ymgynghorol

Sefydlog.

 Canolbwyntiodd y drafodaeth ar ddyfodol TGAU AG. Rhoddwyd pwyslais ar sut y
gallai AG ddilyn tri llwybr; yn bwnc unigol, pwnc integredig, neu yn rhan o 
Astudiaethau Cymdeithasol. Tynnwyd sylw at y ffaith bod AG yn bwnc statudol ac 
na ddylid ei wanhau.
 Nodwyd mai camau nesaf CYSAG fyddai addasu i'r newidiadau a rhoi cyfeiriad i 
ysgolion yn y dyfodol a chofleidio pedair elfen ‘beth sy’n bwysig’, sy’n sylfaenol i’r 
cwricwlwm newydd.
 Cynhelid cyfarfod nesaf CCYSAGauC ym Mhowys 16 Mehefin 2021.

Nodwyd bod y Canllawiau Drafft ar y Fframwaith Addysg Grefyddol wedi'u 
cyhoeddi, ac y byddid yn ymgynghori arno tan 9 Ebrill 2021. Trafododd CYSAG a 
ddylent ymateb i'r cynigion drafft cychwynnol ynteu aros nes y cynhelid 
ymgynghoriad cyhoeddus llawn ym mis Mai, fyddai'n rhoi wyth wythnos i bobl 
ymateb.

PENDERFYNWYD:-

 Bod yr Ymgynghorydd AG yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru, ar ran
CYSAG, yn nodi y bydd CYSAG Ynys Môn yn ystyried y ddogfen ymgynghori 
ddrafft gychwynnol ar y Fframwaith AG yn ei gyfarfod ym mis Mehefin, 
oherwydd yr amserlen. Bydd ymateb llawn i'r ymgynghoriad yn cael ei anfon i 
Lywodraeth Cymru ym mis Mai.
 Y gall aelodau CYSAG ymateb yn unigol i'r ddogfen ymgynghori 
gychwynnol cyn cyfarfod CYSAG ym mis Mehefin, pe byddent yn dymuno 
gwneud hynny. 



6

9 CYFARFOD NESAF 

Cynhelir y cyfarfod CYSAG nesaf ddydd Mawrth, 22 Mehefin 2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD


